
Jaguariaíva, 16 de dezembro de 2022 Pág. 49

DECRETO nº. 901/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 

Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com a Lei Municipal nº. 2509/2014, e ainda com base no Protocolo Geral 
sob n°. 14621/2022, 

 
Considerando que a servidora Eliane Derci, matrícula nº 

4.170, estava cedida ao Asilo Lar Bom Jesus, através do Decreto de cessão nº. 618/2022; 
 

Considerando o que consta no Protocolo Geral sob nº. 
14621/2022 que solicita a revogação da cessão da referida servidora, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º Fica revogada a Cessão da servidora ELIANE 

DERCI ao asilo Lar Bom Jesus, realizada através do Decreto de Cessão nº. 618/2022. 
 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de dezembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 902/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, em 

conformidade com a Lei Municipal nº. 2509/2014, e ainda com base no Protocolo Geral 
sob n°. 14695/2022, 

 
Considerando a solicitação de cessão de servidor público 

municipal ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais pela Instituição de Longa 
Permanência para Idosos – ILPI Asilo Lar Bom Jesus; 

 

Considerando o Convênio celebrado em 12/05/2022 entre o 
Município de Jaguariaíva e a referida Instituição que prevê a possibilidade de Cessão de 
servidores, conforme cláusula primeira; 

 

Considerando o deferimento da Cessão com base na Lei 
Municipal nº. 2509/2014, Convênio firmado e Protocolo Geral nº. 14695/2022; 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. A Prefeitura Municipal de Jaguariaíva nos termos 

do art. 1º. da Lei Municipal n°. 2509/2014, cede ao ILPI Asilo Lar Bom Jesus, a servidora 
SOLANGE MEDEIROS MACHADO, ocupante do cargo em provimento efetivo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, portadora da Cédula de Identidade R.G nº. X.XXX.747-2 
II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.259-01, matrícula nº. 5.161. 

 
Artigo 2º. O prazo da presente cessão será de 02 (dois) anos, 

o qual poderá ser prorrogado uma vez por igual período, nos termos do art. 5º. da Lei 

Municipal nº. 2509/2014. 
 
Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 15 de dezembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 

TANIA MARISTELA MUNHOZ  
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 903/2022 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

10.160,00 (dez mil, cento e sessenta reais). 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.888/2021, e ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 
15415/2022, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 

de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 

no valor de R$ 10.160,00 (dez mil, cento e sessenta reais) para as seguintes Dotações 
Orçamentárias: 
 
20 INSTITUTO DE PREV. E ASSIST. SERV. PUB. JAGUARIAÍVA - IPASPMJ 
20.01 Gestão Administrativa 
04. 122.0003.2.099 Manutenção dos Serviços Administrativos do IPAS PMJ 
008.3.3.90.39.00.00.00.00 1001 Outros Serviços de Terceiros PJ                           10.160,00 
 

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que 
se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º., 

Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2.888/2021, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes: 

 
I. Oriundos do cancelamento das seguintes dotações: 

 
20 INSTITUTO DE PREV. E ASSIST. SERV. PUB. JAGUARIAÍVA - IPASPMJ 
20.01 Gestão Administrativa 
04.122.0003.2.099 Manutenção dos Serviços Administrativos do IPAS PMJ 
005.3.3.90.30.00.00.00.00 1001 Material de Consumo                                              8.160,00 
010.4.4.90.52.00.00.00.00 1001 Equipamentos e Mat. Permanente                         2.000,00 
 

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 

2022 - 2025). 
 
Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.876, de 01 de outubro de 2021 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2022). 

Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 
Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 15 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
HISSASHI UMEZU 

Presidente do IPASPMJ  

DECRETO nº. 904/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Processo
Administrativo Disciplinar em face de ELIANE 
DERCI. 

 
A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei Municipal n°. 2155/2010 e 
de acordo com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão 
Administrativa Disciplinar Permanente, 

 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica Prorrogado o Processo Administrativo 
Disciplinar para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por ELIANE 
DERCI, servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Técnico em 
Enfermagem, sob matrícula nº. 4.170, tendo em vista o contido no Protocolo Geral sob 

nº. 11354/2022. 
 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 16 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 905/2022 
 

Súmula: Decreta o calendário para funcionamento das 
Repartições Públicas Municipais de Jaguariaíva, do 
período de 23 de dezembro de 2022 a 06 de janeiro 
2023. 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X e XI da Lei Orgânica do Município, 

 
Considerando a necessidade de disciplinar o funcionamento 

dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal no período compreendido 
entre 23 de dezembro de 2022 a 06 de janeiro de 2023, bem como estabelecer orientação 
acerca do recesso funcional; 

 
Considerando que as festas de Final de Ano envolvem o 

tempo de Natal e Réveillon, como sendo importantes momentos de celebração do 
calendário cristão, trazendo consigo comemoração em família, conotações, tradições, 

luzes e cores associada à esperança do povo que aguarda o advento do ano novo, além 
de já ser feriado nacional o dia 25 de dezembro, quando se comemora o dia consagrado 
ao nascimento de Nosso Senhor Jesus Cristo, “Natal“, e o feriado nacional do dia 01 de 
janeiro, que se comemora o dia da Confraternização Mundial; 

 
Considerando que o recesso funcional é medida que gerará 

economia para Administração e a manutenção em sua normalidade neste período 
mostrar-se-ia contraproducentes; 

 
Considerando que as Repartições Públicas Federais e 

Estaduais, fixaram em sua maioria Recesso para o gozo dos feriados acima 

mencionados, observando apenas a Conveniência Administrativa, na forma a 
assemelhada; 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Estabelece ponto facultativo e dias de recesso para 

cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Direta e Autarquias do Poder 
Executivo, sem prejuízo dos serviços essenciais: 

 
I. 23 de dezembro de 2022, ponto facultativo; 

II. 30 de dezembro de 2022, ponto facultativo; 
III. 26 a 29 de dezembro de 2022, recesso; 
IV. 02 a 06 de janeiro de 2023, recesso. 

 

Artigo 2°. Excetuam-se do estabelecido no artigo 1º. deste 
Decreto, os servidores da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, Conselho Tutelar e 
servidores da Coleta de Lixo, que seguirão portaria expedida pelos Secretários das 

respectivas pastas. 
 
Artigo 3º. Os servidores em recesso deverão ficar à 

disposição do Município e se apresentar de imediato se convocado para o serviço.  
 
Artigo 4º. Serão mantidos no recesso os serviços 

considerados de natureza essenciais. Desta forma, os atendimentos como os da Saúde 
(Hospital Carolina Lupion), e uma Unidade de Saúde e coleta de lixo funcionarão em 
esquema de plantão ou rodízio, a ser definido pelos Secretários da Pasta. 

 

Artigo 5º.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Artigo 6º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 16 de dezembro de 2022. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 906/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com a Lei Municipal nº. 2868/2021, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. NOMEIA, para o cargo em provimento 

comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE RELAÇÕES PÚBLICAS, o Senhor ORILEI 
BARRETO GONÇALVES, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.980-5 
SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.279-05, percebendo os vencimentos 
correspondentes ao cargo nos termos do Anexo I da Lei Municipal n°. 2868/2021. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 16 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
JOSÉ AMILTON ROMÃO 

Secretário Municipal de Comunicação Social 

DECRETO nº. 907/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 08 (oito) dias, a partir de 15/12/2022, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 15237/2022, ao senhor HIRAN NUNES BRASIL, servidor com 

cargo em provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde, matriculado sob nº. 
6.417, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.257-8 II/PR e inscrito no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.719-53. 

 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 16 de dezembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI  
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 

AMÁLIA CRISTINA ALVES 
Secretaria Municipal de Saúde 


